non pure sorgenti Forse qualche frammento di P lutarco gli venne 
ancor per le mani, ed alcuna cosa ne ricavò.

Intanto chi pone menie alio studio che m ette  Giovanni in queste 
massime nel far rilevare r ipetutamente le qualità di un buon Sovrano 
cristiano, potrebbe pensare averle egli sc rit te  appositamente per  
uso di qualcuno de’ Monarchi sia S vev i, sia Aragonesi di Sicilia , 
presso i quali occupò carichi illustri; ed in preferenza per  il Giovi
ne Giacomo di Aragona che nel 1281 fu lasciato in Sicilia sotto le 
cure di sua madre Costanza, e fidato a'consigli di Giovanni. Questo 
stesso Giacomo poscia occupò il trono di Sicilia nell’ anno 1285 
m entre Giovanni aveva tanta p ar te  negli affari del Regno.

È  doloroso soltanto che gli e r ro r i  de’quali è zeppo il Codice, e le 
difficoltà della sua interpetrazione, abbian lasciato di passo in pas
so molti luoghi inintelligibili, ed al tr i  molti che non si possono in- 
te rpe tra re  diversamente che p e r  mezzo di conghietture . Malgrado 
l’ attenzione che vi fu portata dall’ erudito  francese che ne ha fat
to la copia sotto gli occhi del dot. Darem berg, pure innumerevoli 
sono i luoghi corrotti  e di passo in passo il Copista ha dovuto in 
te rpo rre  il fac simile di molte parole di difficile le ttura o prive di 
senso, lo  vi ho studiato sopra come meglio ho potuto, ed ho anche 
invocato l’ aiuto di dotti amici; ma non tu t te  le difficolta sono state 
superate, e spesso per esser fedele alla lezione del Codice ho dovu
to lasciare in te r i  periodi guasti e senza interpetrazione. 11 le tto re  
intelligente e discreto si contenti di queste fatiche, e  supplisca eoa 
le speculazioni del suo ingegno in tu t to  quello a cui non sono a r r i -  
valli miei sforzi.

PLACITA PHILOSOPHORUM MORAL1UM ANTIQUORUM , 

EX GRAECO IN LATINUM TRANSLATA A

MAGISTRO J0 4 N N E  DE PROCI DA 

m a g n o  c i v e  s a l e r n i t a n o  ( I ) .

IN C IP IT  M B E I tP H I L O S O P H O R U M  M O R A L I0 VI , ET PR IM O  DICTA SEU 

CA.STIGATIONESSEDECHIE, P l tOUT IN I’ERIUS COJJTlNENTUR, QUEM  

TR A N ST CL IT  DE GRECO IN  LATINUM  M AGISTER JOHANNES DE 
PUOCIDA.

DICTA SEU CASTI GATIONES SEDECHIE.

Sedechias primus fu itpe rquem , nutu Dei , lex recepta f u i t , et 
sapientia intellecla. Dixit ergo Sedechias quod credens habere de
bet in se ipso sexdecim virtules. Prima est Deum cognoscere et 
angelossuos. Secundaest distinctio boni et inali , bonum ad osser- 
vandiim et malum ad vitandnm. Tertia est obedire regi , qtiern 
deus loco et vice sui ordinavi! super terram , dans ei potestaten» in 
perpetuo.Quarta est honorare parentes. Quinta est benefacere o m 
nibus juxta possibilitatem suam. Sexta est pauperibus elemosinarli 
erogare. Septimaest iviti (sic) vehementer ad servitia Dei- Octa- 
vaesttueri  alienigenasetperegrinos Nona est vitare fornicationes. 
Decima est liaberepatientiain Undecima est esse mendicuin. U n
decima (sic.Lege Duodecima) est esse justum; terciadecima est es
se liberalem ; quartadecima est olTerre sacrifitia Deo propter be- 
nefitia populo collata. Quintadecima est regentiari Deo propter e- 
ventus qui jugiter eveniuntur in rnundo; sextadecima est esse ve- 
recunduin el lemperatum et modice contentionis. Et d ix i t ,  quod 
prout decet regiam dignitatem populum sibi subijectum et obe- 
«lientem, el sic decet ut sii rex sludiosus circa statum eorum 
plusquam circa suum, quia sic est ipse penes eos sicut anima penes 
corpus. Et dixit , si rex cogilat adunare thesaurum per extortio- 
nem etiniustitiam, cogilat quod non est veritos, quia non aggrega- 
tu r  sic thesaurus itisi per depplicationem^/w/'sedespicalionem) te r 
re.  Et dixit, cum rex despitiet ad motum [forse admodum) de hiis 
que Tacere debet, augebitur illud, sicut debilis inQrmilascorporis, 
cui si non occurrit cum medicina magriillcabitur , et totum cor
pus molestabilur. Et dixil, qui non mausuescit vel acquiescit casti-

( 0  Titolo aggiunto dall'Editore.

gatione blanda fac eum mnnsiiefieri corruptione (forse correctionc) 
turpi *el aspera. Et dixit (I) ,  meliusest slare cum paupere sapien
te  quam cum divile ignorante. E t  d j x i t , excusatio hominis fre- 
quen ter  a culpa facit recordari erroris .  Et d ixit ,  non d im m iti t  vel 
rem i t t i t  peccatum qui id justit ia tur .  Et d ix it ,  mundus respicit il
luni quem consuevit honorare, e t  te rra  comedit illum cui consue- 
verat dare comedere E t d ixit ,  qui laborat p ro e o  quod nonprofì- 
ci t  p ropter  ea perditeu  vel idquod prolicit. Et dixit , ignorans bo- 
num  est sicut herbe intimo pascente». Et dixit favus n o n s e n t i ta -  
liquod tu rpe ,  et  ignorans sciens rem unam credit a l ia t i) , e t  timo- 
rosus t im etquam  non sentit.

Et dixit ,  qui nou continet sensum sub posse suo non continet ip
sa. Et dixit ,  rex sapiens allectat cum mansuetudine e t  placibilita- 
te quod  non irapetrat cum displicibilitate e t  superbia. G td ix it ,  per  
id quod aggregai r e x  pecuniam per  id idem perd i team  , e t  per id 
quod putatur perdere , videlicet largiendo et distribuendo prò  me- 
r i t is ,  aggregat; inde populabit villas suas e t  opprim etsecurius  ini- 
micos. Et dixit , decet regem studiosum non discordari cum ipso 
ten to r i  (sic). Et dixit cum rex vincit inimicos suos omnes eum se
qui bonas consuetudines in justicia, in liberalilate pecunie, in pa- 
tientia ,  in d il igen tia ,  e t  in aliis e t in magnis consuetudinibusqui 
aliiciaut et inimicos. Et d ixit ,  si rex aggregavit thesaurum e t  non 
expendat ubi convenit , au t  perdet illum au t regimen E t dixit , 
in  concordia sta tu torum  consislit lex, e t  in consistentia legiscon- 
sistit regimen, e t  per  consistentiam regis vel regni popula turm un-  
dns. E t  dixit ,  homines regis sunt cum eo veluti ventus cum igne, 
nam ignis quum  accenditur absque vento , ejus opus debilita ti l i ' , 
e t  lardat ejus crematio. E t  d ixit , decet regem cognoscere adhe- 
ren tes  sibi quorum quolibet suo loco juxta cujuslibet discretionem 
e tsap ien tiam  et fidelitatem providebit unicuique. Et d ix i t ,  si rex 
obmiUet investigare sui populi facta militie sue et inimicorum non 
e r i t  uno die securus de regno suo. Et dixit , quam bene est po- 
pu locu i rex est bone discretionis , e t  boni consilii , e t  sapiens in 
scientiis; e t  quam male ipsi est quomodo aliquid predictorum def- 
ficit ei. Et dixit , si rex adulatur adulationibus inimici et dulcibus 
\e rb is  non habendo respectum ed opera ipsius non est securus quin 
subito invadatur ab eo, sicut illi qui leonissaltu subito e t  impro- 
viso invaduntur non possunt evadere m ortem . E t  dixit in terest r e 
gis informare filium iu scientiis qualiter suum regnum conservetet 
qualiter  sit rectus in populo suo et qualiter d ir iga t militia sua. Nec
p e rm i t ta t  eum m ultum ................. venationibus aut aliis vagationi-
bus et instruat eum loqui composite , e t vitare faciot vanitates. Et 
dixit ,  in terest regis quod sua benefitia in bonis viis appareant et 
in  hiis que scire n ituu tu r  , u t ob hoc ad predirta proficere melius 
inutaverat. Et dixit,  in terest regi,  cum vult sibi serviri ab aliquo 
de suo ministerio, scire prius mores ipsius , et qualiter se guber-

(i)  Questa mastima è ripetuta anche appresso.

ne t ,  e t  donnina suam et sotios ; et si percepii eum esse bonorum 
morum, gubernationem ita tus  sui et observationem legis , e t  tole- 
r e t  patienter qui continguot sinistro» adventus vel eventus , faciat 
sibi serviri ab eo; si non, detestetur eum. Et dixit , p r im um  a- 
micum diligentem te scito meliorem f ra tre  et p a t r e e t  m aire  op
ta re  mortem tuam u t  Iieredilet bona tua. E t  d ixit ,  majores divitie 
Biintsanitas corporis et  major alacritas cordis satisfatio. Et d i x i t , 
obviamei am ore es tf ì rm ior  quam obviam ex dominatione et m e
tti E t dixit , experientie eflìciunt bonas castigationes et aspectas 
od fines rerum bonam efficit Ddelitatem. Et dixit , melius est in 
hoc minila et nobilius fama bona, et  alio mundo exclusio a pena. 
Valentius est tacere quam loqui cum ignorante , e t solitudinem 
querereqnam injungeremaluni.Et dixit , cum rex est malefìcus me
lius estci qui non noscit eum, quam qui magnum locum habet cum 
eo. Et dixit , quam melius est homo sterilis quam habens filium 
ineptum. Et dixit , ( I)  quod melius est stare cum paupere sapiente 
quam  cum divite ignorante. Et dixit ,  quod per sapientiam acqui- 
r i t u r  humilitas, bona voluntas, pietas et privatio peccatorum. Et 
d ix i t ,  non recte agit qui quer i t  sapientiam non legendo, e t  non la- 
bo ra t  studens in eadem acquirenda, et ille qui cog i te team  habe- 
recum aliqua habilitate es t ignorans. Et d i x i t , qui deffieit in eo 
in  quo tenetur Creatori, sic multo magis delficit in omnibus bo
nis operibus E t  dixit , non credas illi qui dicit se scire veritatein 
e t  facitcontrarium ejus. Et dixit ,  non reputa tur  studiosus qui ob- 
m it t i t  innociva, e t  labora tin  nocivis. Et d ixit ,  amara et aspera sa
piente? tolerant quasi sint dulcia u t  mel eo quod sciunt finem il- 
iorum esse innativum. Et d ix it  , quam bonum est hiis benefacero 
qui merentur et quam utile, et quam malum est non merentibus 
e t  inutile, quia qui hocfacit perdit laborem suum. Nam , qui bene 
facit non m erenlibusest ut pluvia in arenam , quia perditur.  R td i 
x it ,  felix est cui noctescit e td iescit  faciendo que convenit , e t qui 
non accipit ex mundo nisi illud quod excusari non potest , e t  qui 
operatur bona et prohibet mala dum vivit in munùo. E t  d ix i t  , 
non decet ei quidquam judicare ex dictis vero ex operibus , quia 
dieta in majori parte nova sunt , opera consequuntur comoda et 
dainpna. Et d ixit , cum elemosina datur  debilibus et indigentibus 
prodest manifeste sicut medicina que convenienter atfertur infir- 
inissanat ; et elemosina data non indigentibns est sicut medicina 
disconveniens infirmo oblata. Decentius est in toto tempore vite ho- 
minisquod expenditnr inserv itio  Dei, bona operando ; e t  medio
cre  est quod expeditur in ceteris quibus excusari non potest m e r i 
ta  sicut in comendo, bibendo, dormiendo, curando infirmitates con
tingente*; et  pejusest quodexpenditur  in malis operibui.

Hermes in Egipto n a tu s fu i t ;e th e rm e s  dic itur  grece, Mercurius 
e t  in Ebrayco.Enoch qui fuit filiusNered filii MachalaeKfilii Quum, 
filii Enoy,f il i i  Sed, fili i Adam, e t  f in ta n te  eum magnum diluvium 
quod mundum submersit. P rius quod fuit aliud diluvium quod sub- 
m ers i t  Egyptum tamen et recessit Hermes de Egypto et am bula- 
■vit totam terram octoginta annis invitane omnes ad obediendum 
Deo cum Ixx et duabus linguis, e t  construxit c e t  octo villas,et in- 
s trux i t  eas suis, e t  fuit inventor primus scientie stellarum e t  sta- 
bilivit omni populo cujuslibet claroantis legem pertinentem et con- 
tinentem sms operibus, cui obedierunt reges e t  tota te r ra  et liabi- 
tantes insula m a r i se t  in vita vit omnes ad legem Dei, e t  ad confìten- 
dum  veritatem, et ad horrendum mundum, e t  observandam justi- 
t i a m e t  quamdam salvationem alterius mundi, e t mandavit fieri o- 
xationes et jejunare die sabbati, quolibet mense, e t  e spu rga re  ini- 
raicos fidei, e t  dare hiis qui Dei sunt pecuniam u t auxilientur per  
cam debiles e t  impotentes, e t  prohibuit eos coraedere carnes porci- 
nas e t  zebearum et camelorum et alios similes cibos, e t  proh ibuit  
eos quovis inebriari vino, et  stabilivit festivitates multas certis 
temporibus et offerre sacri fi tia , aliquos ex eis in intro itu  solis, in 
privo s ignorum ,et aliquos in  prim a visione lune, in com m uta tio -  
ne  planetarum, e t  etiam quum planete m utabant domos suas pro- 
prias et exaltationes suas au t  in aspectibus planetarum , et offere- 
bant sacrifitia de rebus omnibus, de floribus scilicet rosas, de gra- 
nibus tr iticum et ordeum, de fructibus uvas e t  de potibus vinum.

Et d ix it ,  nerao sufficit regentiari Deo de bonis qui sibi facit. E t 
d ix it ,  qui adherere  voluerit sapientie et facere bona opera elonga- 
r i  d icitur ab ignorantia e t  a malis operibus,  sicut bonus artifex  
sciens esse s trum enta sua , cum vult suere sumit ad hoc propria 
instrum enta  omni instrumenta carpentarie, et cum vult
scriptare sumit strum entum  proprium deserviens vere , deserens 
strumentum,sutorie ,eodem modo amor hujus m u n d ie t  am or a l te 
r ius  nunquam communicare possunt in corde meo. E t  d ixit ,  o ho
mo,si timens domini e t  timens vias ducentes ad malum non cade- 
res  in illas. Et dixit ,  non te alliciat voluptas carni e t  mundi hujus 
dulcedo , que curare  de anima tua in te rd ic u n t ,  nec sis sicut qui 
suffocatur in aqua despiciens prope rem ponderosam , quam dili- 
g i t  in fundo, n i t i tu r  qualiter evadat ab aqua , vero prop ter  j l lam  
tollendam exponit se suffocationi e t  perdit  se cum illa. Et dixit , 
uon eognoscunt homines excel/entiam nisiquia eos conducit ad ser- 
vitu tem  suam per prophetas suos dilectos qui loculi sunt per spi
r it im i sanctum; qu i.d ixerun t ad Dei mandata et observantiam le- 
gum ejus incedere vias que placabant ei que ducunt ad eterriam vi- 
tam  e t  ad gaudia sempiterna. E t d i x i t , non exaltelis clamores ad 
Deum cum ignoran t ia ,  nec sitis inobedientes, nec prevaricatores 
sancte legis , nec velit aliquis nostrum illud facere socio suo quod 
nolit per alium sibi fieri. Et sitis concordes at diligentes nos ipsos

ÌDvicem; et ulamini jejuniis et orationibus e t  voluntatibus pu r ise t  
mundis, et conemini ad opera bona dantes debita Deo complete; e t 
sitis humiles, vitantes superbiam; itaque producant bonos fructus 
opera nostra; e t elongetis vos a consortio malorum, latronum et for
nica torum, et habentium malis operibus. Et dixit , nec sitis parju- 
r i ,  adhibeatis veritati, et sic verbum vestrum s i t s i t e t  non non;nec 
jurare faciatis mendaces quia participes eritis peccatorum , et  sci- 
veritis eos peccasse , et commendetis vos Deo qui scit secreta , e t  
ipse juvavit vos in equitate die quo remunerabit bona facientes 
prò bonis operibus, et facientes mala prò malis puniet. Et dixit , 
sciatis prò certo quod timor Dei est major sapientia et major de- 
lectatio, et est ille a quo sit omnc bonum, e ta p e r i t  portas intelle- 
ctus, et servat dictus eius quia dilexit servos suos; dedit eis discre- 
tionem et proprios statuit prophetas et nuntios perfusos spiritu , 
scilicet, patefaciens secreta legis et  veritatem sapientie ,  eo quod 
vitent errores et loquuntur verum vel rectum. E t  dixit , utamini 
sapientia et prosequimini legem et assuescatis mansuetudine et or- 
netis vos bonis documentis, et cogitetis bene in vestris rebus, vos 
non precipitantes in eis, et muito magis in puniendis malefactori- 
bus, et caveatis ne oporteat vos penitere , e t  in incessu talis vie 
excludentur anime nostre a servitute ignorantie, nec obesse po- 
te ri t  lascivia juventutis. Et d ix it ,  si aliquis vestrum aggredietur 
modum utensaliquo quo peccatur vitetistud non decipiensse pro
te r  ea, quia bene se substraxit ab eo, et propter ea alia re verta- 
tu r  ad idem , quia licet non puniatur prò eo in isto mundo pu- 
nietur in die grandis judic ii , et aflligetur grandi pena absque alia 
pietate. Et dixit , corrigite vos correctionibus quibus nosDeuscor- 
r e x i t , et sequemini sapientes discentes ab illis virtutes bonas, et 
sint vestra desideriaelata ad aquirendam bonam famam, necexal- 
tetis ea ad maleficia nec ad res fallaces. Et dixit , cavete vos a ma
lis e ib is , e t vitetis vilia lucra , que sicut replebunt bursas vestras 
pecunia , sic evacuabunt corda vestra divina gratia Et d ix i t , non 
paretis laqueos ut noceatis liominibus, nec caute conemiui ad de-
cipiendum eos- Nam ista est res que non absconditur a .......cogno-
scetur linaliter.Et dixit, addatisamorem fidei cum amore sapientie, 
conantes vigilanter adjicere eam ; et si poteritis hoc facere quod 
fiat toto tempore in mundo isto et non in altero fiat, quia hoc lu- 
crabili de nobili virtute exit major profictus quam thesauri au- 
rum et argentimi vel aliam pecuniam , quia thesauri hujus mundi 
non durant, et thesauii alterius d u ran te t  nunquam finiuntur.^Et 
dixit,  sitis idem intus et extra in hiis que loquimini invicem, nec 
sit quod linguis loquimini diversum ab eo quod reconditis in cor
de. Et dixit, obediatis vestris principibus in humilitate, honoretis 
vestros majores et alios ministros vestros, diligile Duuin et veritu- 
tem , et consulatis fideles ut possitis securi penitentes fieri et sani 
a culpis. Et dixit, sint ora vostra ad laudes in iiora tribulationis et 
refrigerii et tempore paupertatis et delitiarum. Et dixit, non co- 
medetis vos nisi ex vestris operibus non judicetis injuste. E t  diligi-

te magis pauperem cum bono opere qunm divitias cum peccato : 
nam pecunia p e rd i tu re t  bona opera permanent; nec velitis m ultum  
r idere, nec qupmquam irridere.  Et di.xit, si percipiatis in aliquo a- 
liquam lesionem , vel aliquam macularci , vel aliam tu rp itud inem  
non dehonestetis vel derrideatis eum  , sed redeatis ad eum , quia 
omnes estis creati ex una materia , e t qui deridet non assecuratur 
u t  ad tempus non incidatur hujusmodi; quare decet quum videri- 
t isq u id q u am  tale elevare oculos ad Deum grattificantes eidem de 
salute vobis concessa e t  petentes misericordiam quod nos custo- 
diat. E t  dixit ,  quum disputabunt vobiscum fidei contrarii cum as- 
peris et  fortibus verbis, non respondeatis equo modo eisdem, sed 
cum mansuetudine et h u m il i ta te , dicentes D eo , Domine, diliga 
creaturas tuas et due eas ad bonam credentiam  e t  salvationem e- 
te rnam . Et d ix it ,  multiplicetis taciturnitatem in consiliis, nec sol- 
\a tis  linguas veslras coram inimicis caventes ne eis quibus vos per-  
cutiunt arma de t is  invenientes contentiones e t  superfluitates ver- 
borum Et dixit , vita anime consistit in sapientia, e tsapientia in c re 
dendo Deo,et c redere  in Deum est observare legem, quia sapientia 
et credere in Deum non dividunt se ad invicem, nam, una existen- 
te, altera est,  et s i . . . .  non e r i t  altera Et d ixit ,  non poteritis esse 
justi, si non haberitis t im orem  Dei, cum quo acquiretis sp ir itum  
sanctum, qui aperiet vobis portas paradisi, per quas ingredientur 
anime vestre ad animas mundas qui m eren tu r  vitam eternam . Et 
dixit , cavete a societate malorum, invidom m , eb r io rum  et igno- 
ran tium , et quando cogitabitis bene facere, incontinenti priusquam 
impediamini vel retrahamini voluntate perversa e t  a faciendo de-  
sistatis. E t  d ix i t ,  non invideatis malo cum bene succedit sibi cum 
stabile non est nec est boni finis. Et dixit,  fac filios tuos a pueritia 
sua discere priusquam procedant multum e t  trahan tu r  a malitia et 
peccatio in eis. E t d i x i t , sint desìderia vestra levata ad Deum , 
orantes eum cnm mundis cogitationibus, et sic vos exaudiet et  re- 
spondebit vobis et auxiliabitur quocumque ib i t i s , e t  liberabit a 
laqueis diurnis, e t  humiliabit capita inimicorum vestrorum sub 
pedibus veslris. Et d i x i t , quum inceperitis jejunare mundificatis 
animas veslras ab omni sorditie jejunantes puris cordibus etexclusis 
pravis cogitationibus, quia Deus reputat immundas volontates ma- 
culatas, e t  sicut abstinetis jejunando a cibis solum, s>c et a viciis e t  
a peccatis omnibus in quo insatisff.icit jejunium cum opera fuerint 
inhonesta e t  voluntates immunde. E t dixit,  v isitetisin  jejunio ve- 
stro  domus Dei insistentes oration ibuset clamoribus, non servien- 
les Deo propter pompam, sed cum mansuetudine et hum il i ta te , e t 
cum festa celebrabitis existentes ylares cum familia vestra in domi- 
bus vestris, recordacti (leq. recordamini) pauperum, largientes eis 
eleinoMiias e t  beneficia E t  d ix it ,  confortetis angustiosos ac tristes, 
redimetis caplivos.curetis infirmos.induetis nudos, cibetis esurien- 
tes,s itient.es potetis.recipietis peregriuos.satisfacietis creditoribus, 
tueamini injuriatn patientes. E t d ixit ,  non addatis afflictis aflliclio- 
nem, vero coufoi tetis et juvetis eos placidis verbis e to ru a t is  ope-

r ibus ,  et si sint homines, qui dapnificaverunt v o s , parcatis eis- Et 
d ix i t ,  nitamini amicos acquirere examinantes eos priusquam con- 
fiditis, nec conlidetis priusquam experiamini u t  non dampnifica- 
m in i  per eos ne vos penitere contingat. Et d ix i t ,  quem Deus exal- 
tav it  in mundo (non) reputet se majorem socio, vero exaltationem 
iliam reputet ullam , quia Deus ereavit pauperes e t  divites eodem 
creationis m«do respectu cujus omnes sunt equales. E t  d ixit ,  non 
egrediatur de ore nostro indignationis verbum turpe, quia hoc est 
r e s  deshonestans e t ducens ad penam.Et d ix it ,qui compescit viam, 
e t  refrenai l inguam , e t  moderat verba e t  mundat animam suam , 
exuperatom ne bonum- Et dixit, non convenit querenti  sapientiam 
u t  querat eam ob meritum e t  pretium , sed p ro p te r  delectationem 
que  est inea, eo quod pretiosior est aliis rebus. E t  d ixit vera sa
pien tia  est m unuse t  fortitudine judicatur omnis discipline et m or
tificatio malorum. E t  d i x i t , melior et  nobilior rex  est communi t 
( forse qui commutai) legem malam propter bonam. E t dixit ,  libera- 
litas est esse liberale tempore paupertatis, e t  patientia est parcere 
cum  adest possibililas dicendi. Et d ixit ,  qui honorat sapientes d iI i- 
g i t  justitiam, e t  bona operatur , e t n i t i tu r  perqu ire re  sapientiam 
e t  bonos mores invenit quod appetit de hoc mundo et de alio Et d i
x i t ,  infelix in hoc mundo et in alio est qui caret sensus , sapien
tia  e t  dottrina- E t  d ix i t ,  qui non docet quod scit inscientiis , e t  
in  bonis moribus augeb itu r  per illud ignorat malorum in i i lo (l) ,  
e t  qui denegat scientiam aperte privatursuo beneficio in hoc m u n 
do, nec denegat eam nisi ig n a r i s e ts i  modice non sint scientie est 
vilis voluntatis e t  invidus. Et dixit melior est liberalis in scientia 
quam  in divitiis liberalis: nam de scientia reliriquitur bona fama , 
cum  divitie anulle tur  et scientie perpeluetur.  Et d i x i t , decet ho
m inem  non odire nec offendere illum qui eum offendit,  vero be- 
nefaciat e tm it ig e t  motus et verba ejus, quod potiora opera sapien- 
tis  sunt tria, scilicet, facere de inimico amicum , e t  de nesciente 
sapientem, e t  de malo bonum. Et d ix it ,  bonus est ille decus bonis 
percipiunt alii (?) , e t  reputa t aliorum bona propria .  E t  d ixit , 
quam  modicusestproliclus cum cupiditate m u lta ,  e t  quam multus 
profictus modice scientie retrahendo animam a cupiditate. E t d i 
x i t ,  morsest sicut sugiIlaeniissa , e t vita est in quam elongatur a 
se. Et dixit, major pietas est misereri incipientium. E t  d i x i t , cui 
non sufficit quod habet,  non confort multa habere. E t d i x i t , dela- 
to r  sive suggestor vel m e n t i tu rc u i  suggerit , vel est p rod ilorejus  
q u i  defert. Et d ix it ,  fac pe rdere tim orem  sicut ignisligna. E t  d i
x i t ,  invidus amicus est illius qui est injuste, e t  inimicus illius quum 
dista t ,  et est inimicus nomine e t  amicus non nomine. Et dixit ,  in 
vidus non natus fuit nisi ut despitiat. E t d ix it ,  multum securus est 
qui est sine culpa, e t multum multicialosus (?) qui jacet in culpa.Et 
d ix i t ,  nonobediatur cupiditali vestre, quia ipsa non obedit discre- 
t ion i vestre. Et d ixit ,  cum iram hab^at causam sitam est levis , e t  
cum  non habet est gravis ad se dandum. Et d ixit ,  qui dat aliis con- 
sil ium incipiat prolìcere sibi; e t  qucsicruut vel quesiverunt ab co

quid est quod molestat hominem gravi impedimento , rodit  ira  e t  
invidia e t  magis ambobus cogitatus, e t  interrogaverunt eum quali- 
t e r  sapientes magni incedunt ad portas di vi tum , quam di viles ad 
portas sapientium. Kespondit : quia sapientes sciunt profictum di- 
v i t ia rum et  divites ignorant profictum scientiarum- E td ix i t ,  discre- 
tio  sine patefactione est sicut arbor infructificans. E t  d i x i t , qui 
cognoscit ignorantiam sapiens est , e t  qui non cognoscit est igno
rans, e t  qui ignorat seipsum non cognosceat alium. E t  d ixit , sa 
pientia est sicut margarita que invenitur in concavis profundi ma- 
ris, que haberi non potest nisi per scrutatores qui sciunt descen
dere  in fundum maris. Et d ix it ,  non potest esse perfectus ser- 
vus qui complete eastitatis non est , nec est complete scientie qui 
non est perfectus servus, e t  perfectus servus est completus discre- 
tione. E t  dixit , ira ignorantis consistit in verbo solo e t  sapien- 
tis in operibus. E t  dixit, de invido suffitiet tibi eum t r i s ta r iq u u m  
letaris. E t  quesivit quedam, senex si contraherit:  respor.dit: qui 
non potest in mari na ta re ,  qualiter alium potest por tare  supra 
collum natando. E t  d ixit ,  qui presumit contra alium propter  se, 
presum it prò alio adversum te. Et d i x i t , i ra  rationem p e r tu r -  
bat  quousque bona operanda non cognoscat nec mala vitanda. Et 
d ix i t  , verecundia quam quis patitu r  prò commissione malorum 
tu rba t  e t  impedit concupiscentiam eorumdem. E t  d ix it ,  quando er-  
rabat penes te  amicus non recedas ab ejus amicitia donec rema- 
neat aliquid in eo quo ipse videris posse certiGcari. Et dixit , bo
nus amicus est qui obliviscitur ejus in quo erraba t erga eum am i
cus, nec sibi infitiat propter ea, nec benificia illata im properat.  Et 
dixit,  melius est reetificari a teipso quam a bono altero. E t d i x i t , 
mali socii sunt sicut arbor ignefactus , unus ramus alium combu- 
r i t .  E t  d ixit ,  majusquod Deus fecit in hoc mundo est homo , e t 
majus in hoc est ratio, per quam servat just it iam  et recedit a pec
cato. E t d i x i t ,  commendabilior res est apud celum et terras lingua 
profitens veritatem. E td ix i t ,  homines necessario debent habere bo
num  e t  malum: ergo iste est fortunatus quo bona recipiuntur et 
infortunatus quo mala rec ip iuntur .  E t  d ix it ,  decet reges non da
re  posse nec dominium non pietate habentibus et ex his diliget om 
nes sicut bonus pater bonos filios E t  dixit , finis anime ratioualis 
est scire verita tem , et anime concupiscibilisest vita , e t  finis ani
m e irascibilis est pax. Et d ix i t ,  sufficit injuriam patienti peti in- 
dulgentiam ab errante .  E t  querentibus ab eo quid est liberalità*, 
respondit : liberalitas quod te liberes tua pecunia , e t  quod de 
accipienda pecunia ab alio absolvaris. Et d i x i t ,  propter votos do
na ignotis indulgeas illos qui obsunt tibi propter illos qui pro- 
sunt. E t  dixit , vita hujus mundi est ita brevis quod homo non 
debet corde concipere alium adire. Et d ix i t ,  statue iram tuam 
indirecte patientie tue e t  tuam ignorantiam indirecte tue sapien
tie, e t  tuam oblivionem indirecte tue m em orie .  E t dixit , utilis est 
verecundia in parvo qui ostendit quod est boni servus. E t dixit , 
melius est quod benel'otias cum bene succedit quam quando male

suecederit, quia forte non subpetent facultates Et dixit , qui mora- 
t u r  in provintia in qua non est Deus ultor et judex , jusiificator , 
e t  medicus sapiens et fortis, habendus ut fluvius concurrens , se et 
suam pecuniam exponit fortune et castigat legem. Amor Dei quod 
p r im um  tibi precipio est tim ere  D eum  e t  obedire eidera. E t  d i
x i t ,  qui dominatur in liominibus necesse est ei habere memoriam 
t r iu m  rerum: prima est gentis sibi subjecte; secunda est quia licet 
s in t sub dominio ut liberi sint vel non u t  servi ; te r t ia  est quod 
sua dominatio durare non potest, nisi modico tempore. Ig i tu r  opor- 
te t  te ,  o homo,servare animam tuam bona voluntate in verbo veri- 
ta tis ,  nec debes bacare de inpugnando in Deum non credentes de 
cogendo ad cohabendum sui obedientiam, nec concupiscas eorum 
pecuniam quam dimittas eos in Dei obedientia, nec vel habere di- 
vitias nisi fuerint de bonis acquisitis, e t scias quod populus obedit 
benefacienti, sane nec potest bene accidere regno nisi habundat po- 
pulo, qui nam quando domus ca re b i t  eo et Deus sui te rm ini (?). 
I g i tu r  altendas facta tua , sed cogita prius de anima tua , invenies 
te  ex eis quibus dirigatur in alium m undum e t  sic dirigeris iu fac- 
t is  islius mundi. l£t si forte contingat super hujus mundi negotiis 
specialiter bellicis te adesse presentem caveas tibi sollicite de ho- 
s l iu m  in oppido insultu e t  opoile t quum presentabis te in pugna ut 
sis sollicitus in omnibus tuis actibus et caveas tibi de opponendo 
insultu quo possis pati repulsam, quod repulsiva cessio contingena 
exercitui non potest cito resumi , e t  multiplica excubias u t  scias 
sem per  continentiam inimici, caveas ne decipiat,  e t  quum prece- 
pe r is  aliquid scruteris ut si percepisti, p e r f e c e r i t , e t  si non scru- 
taberis  minus timorem habebunt; e t  cum precipies scribi aliquam 
cartam  non sigilles prius quam legas, quia reges decipiuntur plu
r im i  ex his. E t  cave solatium habere cum amico, nepatefaciescor- 
dis tui secreta nisi propriis tuis de quibus bene et piene confidas. 
E t  hoc agas prudenter  quod tua militia quam populus solatietur 
libenter tecum superlaudari gubernatione quam gubernes eosdem. 
E t  sit tuum dorm ire quamsulliciat ad quie tem  cordis tui , nec in 
eo miltas te nisi de veris rebus ut sint opera tua veritas e tn o n d e r -  
r is io ,  et in exequendis qui opor tuer i t  non exibeas moram . E t  si 
prevalere te contingerit in parcendo sis pius et consideres que di- 
m it t is  vel remittis ,  e t  a t tende penes operantes magnam alchimiam 
exilarans eos e t  tales sunt agricole ; nam non sunt alchimia ali- 
qua sicut fecundare te rram  cum plantationibus, e t  a seminatoribus 
quibus populus gubernatur, militia multiplicatur, e t  domus reple- 
tu rd iv it i is  et regna roborantur.Ergo oportet,  rex ,hos conservare, 
e t  convenit ut honores quemlibet juxta conditionem suam , e t  ip
sius discretionem et juxta suiscicntiam, publicando honorem quem 
feceris e i , ut populo manifestentur bona merentes , e t  benefatias 

querenti scientiam ut accrescat voluntas ejus ad eam acquirendam, 
intellectus illustretur  et  extimalur cogitatio ex hoc mundo, et prò 
m eri ta  recipiat exinde proflictum; infer cito penam malefactoribus 
t e r r e  ex quo constitcrit de delitto E t qui impedit regnum tuum.

. . . . eum publice, u t  alii te r rea n tu r ,  e t  Introni inc idanturm a- 
nus, e t  spoliatoresstratarum  suspendantur s tra t is  u t  fiant secure , 
fornicatores fusligentur vel percuiionibus, et fornicatriceslapiden- 
tu r  si vere probantur. Caveas tibi a susurran tium  eloquiis quos 
c i to  punias, e t punitos publices, e t  quiescere fac cor tuum  a b e x e r -  
citio vanitatis , e t  recorderis requ ire re  captivos semel quolibet 
mense,et liberandos liberas et benefacias hiis eis. Et puniendos pu- 
nies incontinenti; e t  quibus videris tamen indulgendum doneccon- 
stet de negotio tuo eos precipies custodiri,  e t  custodia? non invi- 
taris  tui tantum concilio, sed consules illum qui fuerit bone discre- 
lionis et etatis provecte , quia in pluribus est expertus et pluri-  
mum invitans, vel invitaris consiliis in magnis negoti is ;e t  invento 
quod rectum  sit in aliquo eorum  , illud consumas ; alioquin uti- 
liori consilio adquiescas e t  Deus te  d ir ige t.  E t  d ixit , si nobilis es 
bonitatibus u tere , e t majores bonitates sunt justitia et castitas et 
concessio liberalitatU an tequam peta tu r .F t  dixit . decet quilibet que- 
re resc ien t iam  roborans eam in se, nec te r r e a tu r  a supervenienti- 
bus, nec. extollat se nobilitate battila divitiis au t  dominio. Voluntas 
vere dieta et o ra e q u e n tu r ,  e t sic assecurabit eum Deus et succes- 
sores suos. Et dixit ,  non potest quis evadere iu die judicii nisi pro
p te r  tr ia ,  scilicet p rop ter  distinctionem, p rop ter  castitatem , pro
p te r  bona opera. Et d ix it ,  omnia pereunt nisi bona opera, e t  om 
nia possunt perm utar i  nisi vera, e t omnia possunt reclificari nisi 
mores mali, e t  omnia possunt vitari nisi jud it ium  Dei. Et d ixit , 
non est m irum  qui obmisit cupiditate si sit bonus , sed m irum  si 
sit bonus remanentibuscupiditat ibus in eo. E td ix i t ,  non inconti
nenti infligas penam peccatori sed in te rm itte  spatium adexculpan- 
dum. E t dixit , e r ro r  sapientis est sicut fractionavis, qui dum sub- 
m erg i tu r  ipsa facit submergi multos. E t  d ix it  fiducia est servitus 
e t  diffidentia est libertas. Et d ix it  , quando rex non potest r e p r i 
mere  suos servos nec suas cupiditates, qualiter potest rep r im ere  
suos familiares ; quum  non potest suos proprios filios repr im ere  , 
quomodo potest rep r im ere  populum e t  distantes a se. E t  d i x i t , 
defcet incipere dominari sibi e t  an.imari a domino aliorum et de- 
m um  aliis dominari. E t  dixit , decet regem suspectiosum non esse, 
quia suspitio facit homines a se elongari , cum apud regem suspi- 
ciosi e t  maxime detractorcs e t  elatores habundent, quos si r e x  est 
in domo sua patitur  familiares fidediguos, etcousiliarios sudicieu- 
te r  habere non potest.

D IC T A  H O M E R l .

Homerus fuit versifieator an t iquorum  apud Grecos et majoris 
status apud eos. Qui fuit post Moysem quingentis Ix annis, e t edi- 
d it  multa bona,et omnes versificatoresgrecorum im ita ti  sunt eum, 
et discentes ab eo processerunt viam ejus. Ipso ig itur  captivato tan- 
quam servo vendilioni exposito quesivit unus ex eis qu i volebant 
e u m e m e re ,  b e n e e r a t :  respondit de patre et m atre  sum Et di-

x i t ,  vis quod te emoni ? respondit, quare consulisde tua pecunia. 
E t  dixit ei, ad quid bonus es, respondit ad liberandum. Ut m ora
to» est in raptivitate longo tempore , e t  ad finem liberavi! cum. 
E ra t  vii bone magniludinis, pulcherrime forme , remissi coloris , 
magni capitis, sii ictus inter humeros, haben3 gravem aspectum , 
e t  in l'atie signa nevolorum, e t  e ra t  multorum verborum e t  delio- 
nestalor eorum qui predecesserant eum intromissorum e t  Iauda- 
to rum  divinorum, finiens vitamsuam in centum viij annis, e t  ista 
sun t ejus dieta Et porro d ix it ,  discrelus est ille qui linguam suam 
refrenat. E t dixit, fraudationis denegalio vita est anime. E td ix i t ,  
querele  consilium est (|uies tibi et labor alterius. E t  dixit ,  os os- 
tend it  quid jacet in corde- E t d ix itt multa taoiturnitas facit hom i
nem esse ncscium Et dixit ,  perfidia aufert discretionem et levitas 
contiiientiam. Et d ixit ,  aspectus ostendit quid jacet in corde plus 
quam  verbum. E td ix i t ,  qui providit in l'uctis suis securus est quod 
non peniteat. Et d i x i t , qui non g ra ti f ica i  bona que conferuntur 
sibi, invidet illi Et dixit , m irum est de ilio qui potest assimilar! 
Deo et conatur assimilali bestiis. E td ix i t  , non convenit operari 
nisi discere aliquid de quo accusatus doleas, quia si feceris cris ac- 
cusator tui. E t d i x i t ,  «cquiratis bonita tes ,  quod propter  -ea per- 
J e n tu rm a l i t ie . l t  dixit , sapiens quidam per lesionem navis submer- 
sus ductus est ad insnlam impetu maris vivus e t  scripsit in arena 
figuram quamdam geometricam , videntes eum duxerun t illum 
ad regem loci illius, p ropter  quod rex mandavit per providentiam 
lioc molo vos homines nitamini ca luerari que remuneant si omnia 
alia in mari per naufrag ium perdi co n t in g an t , e t talia sunt vere 
delectaliones scientiarum et bone operationes. E t  d ix it ,  homo de- 
fe r t  super suos humeros duo lionera, unum  re tro  e t  aliud ante , 
an te  lenet e rrores  et vitia aliorum, re tro  tcnet proprios suos. Et 
dixit filio, rep r im e tuas cupiditates quia pauper est qui se guber- 
nat pcreas. E t  dixit,si fuerissapiens apreciaberis, si superbus fue- 
i is  descerciuberis (?) vero despitieris. Et d ix i t ,  bonus est melior 
omnibus auimalibus te rre .  Et dixit , sapientia est posse operari per 
scicntiara. E td ix i t ,  melior est cognitio quam ignorantia, quia per 
coguitionem vita tur  cadere in ignorantiam et per ignorantiam u u l• 
lus vitat malum, vel periculum seu dampnum. Et dixit ,  iste mun- 
dus est domus mercationis et  est infortunatus qui recedit ab eo 
cum perditione- Et dixit ,  per cautionem maguam consequitur h o 
mo quod vult e t  instrumentum domini est deleclatio cordis; meu- 
suetudo eloquii aufert tedium; p rom ittere  et non compiere privat 
bonita tem .et qui incipit benefacereet non compiei non potest me- 
rer i  ei. E t d ix i t , qui habet aliquod posse in mundo isto gaudere 
non potest, e t qui uon habet despicitur. Et d ix it ,  nihil est melius 
quam  mentiri et non habetur aliquod bonum in mendoso.

Solon.Alhenis Iegesstatuit. Soloi} composuit piurimos libros pre- 
dicationum bonarum, qui fuit de À thenis .que e ra t  civilas sapien- 
tum  ilio tempore , e t  fecit versus quibus caverent homines volun- 
ta te sad  vitandum seditionibus e t  occidendum se cum inimicis , e t  
ista sunt dieta ejus. E t  prim o dixit ,  quum  volueris aliquid facere 
non sequeris voluntatem tuam omnino , vero queras consilium , 
quia per  consilium scies veritatem E t  in te r ro g a v e ru n t , quid  est 
difficilius in homine: Respondit quod cognoscat hoc quod est in 
eo, et quod conservet suam legalitatem , e t  quod non loquitur in 
quo loqui non d e b e t , e t  quod non molestat se ex. eo quod non 
consequitur illud quod habere 'conatur. E t d ixit ,  res hujus m u n 
di et statuta e t  leges consistunt in duobus : ense scilicet e t  vexil-  
lo. E t  d i x i t , non multis percipere qui sibi soli percipere non 
potest. E t dixit uni de discipulis suis , cave a de r r is ione ,  quia 
per  hoc nascitur odium. E t  dixit , non sunt virtutes quos sibi ascri-  
b i t ,  sed ille que sibi ascribuntur ex operibus suis. El in terrogave
run t  eum, quis est liberalis ; respondit qui suarum  rerum  liberali- 
tate u li tu r  , nec est cupidus bonorum alienorum vel al iorum . E t 
in terrogaverunt eum , quid est accutius gladio : respondit lingua 
prava. E t  quesivit unus dives, qui sun t bona tua  vel thesaurus 
tuus: respondit meum est tale quod haberi non potest ab homine 
mundi absque mea voluntate, e t  quidquid sibi concedat de meo 
meum non diminuì tur; e t  de tuo nemini potes dare quid nisi pa- 
tiaris diminutionem. E t  dixit , non oportet aliquid laudari de plu- 
r i  quam sit in eo, quia ipsemet patefaciet verita tem , e t e r i t  quod 
adjunxerit tui deffectus. E td ix i t  ( I) ,  patientia est forte castrum , 
e t  acceleratio inducit penitentiam , e t  fructus exprim endi verita
tem es thonor.  Et in terrogaverunt eum ,qua lU er  acquiruntur  am i
ci; respondit honorando eos cum presentes sunt e t  benefaciendo eis 
e t  commendando eos cum fuerin t absentes. E t  d i x i t , bona anima 
numquaro dolet nec le ta tu r ,  quia n o n ac c id i te i  alacritas nisi quum  
in tue tu r  bonitates re rum  et non ejus malitias , e t  accidit ei dolor 
quum aspicit ad suas malitias, e t non ad bonitates; bona vero ani
ma aspicit totum mundum, et videt quod eque sunt bonitates in ea 
e t  malitie , quare  ipsam nec gaudere similiter ,  nec tr is ta r i  con- 
tingit.  E t  dixit, r ex  faciens bonum e t  servans justitiam regit vo- 
luntates populi sui, e t  iste qui facit injustitiam et violentiam que- 
r i t  alium qui regit super eo. Et d ix i t ,  oportet dominum prius re- 
ctificare se ipsum , aliter est sicut qui conatur rectificare curvam 
um bram  suam priusquam se.

( i )  Con poca diversità questa massima trovasi ripetuta in Socrate-

Fabion (?) fuit magnus delTensor suornm p ro p r io ru m ,  et lwbuit 
oliquosamicos centum , qoos voluit unus rex procedere credenseo» 
interficere , quo scito fabioii con tu litse  ad eos deffeusurum cnm 
milit ia  e tcu m  armatorum multitudine. Et quando rex scivit hunc 
congregantem suam rnilitiam processit contra eum e t  c a p tu m to r-  
m entari  precepit sicnt hominem qui contra dominum suum , e t  
promitlens ei se daturum  fortem penam et suos socios m artoria -  
r i  (?). Dixit Fabion , queam que jubeas me aflligi non faciam ali-  
quod temere , e t  cuin diutius to rquere tu r  incidit extrem ita teni 
lingue sue cum dentibus, prohitiens eam coram rege u t  desperaret 
eum  dicere posse rem nocivam suis sociis Fu it  Fabion fulvi colo- 
r is ,  competentis magnitudinis, pulcre forme, habens in sua rnaxil- 
la signum unum, oculorum nigrorum , et fuit magni capitis e t  dif- 
ficilis aspectus, elevans semper caput in altum , fuit e t  m ultorum 
verborum, et delicabilis e t bene servatus, boneque discretionis et  
bone  conscientie , tenebat semper in manu sua virgam imam ela
b o r a t a  cum smeragdis, e t babebat . . . .  ( !)  annoscum  vitam 
fini v i t Et ista sunt dieta ejus. D ixit discipulis s u i s ,  si perdidit 
qu id  non dicat perdidimus illud , sed dicite e t  restituimus illud 
quod  nostrum non era t.  Ut dixit uni discipulo , multiplica amico* 
qu i sunt medicata animarum. E t  dixit ,  non convenit sapienti con- 
trahere cum pulcra, quia languebit inulti amore ipsius , e t  p ro-  
p te r  hoc despitiet ipsa m aritum Et d ixit ,orane malum est in dele- 
ctatione pecunie E t d ix it  , ne timeas m ortem  cordis , sed anime 
m orstim endaest.  D ixerunt e i ,  quomododicis hoc cum teneas ani- 
m am  rationalem non mori, respondit, cum anima rationalis se con- 
v e r t i t  ad naturam bestialem a natura rationali , licet sit incorrup- 
tibilis mortua reperiun tur,  cum perdit vitam intellectiam (sic) vel 
eternam. Et dixit, vita anime est sublimis et elongata amore , nec 
potest anima devenire ad manus morlis nisi pateantur ei occasio- 
nes ducentes ad m ortem . Qui videns juvenem stantem in lit tore 
marissuspirantem propter  mundi adversitates, d ix i t ,  ffili n o n su -  
spires ob nocimentum quod habes . nam si esses multum dives e t  
morereris in medio maris sub periculo corporis e t  optares nec a- 
litid nisi evadere corpus tuum tantum: respondit, non aliud; d ix it ,  
e t  si esses rex et quereres aliquis te occidere e t  privare regno , 
non optares aliud nisi evadere corpus a m orte : respondit , non 
aliud. Respondit Fabión : puta te  predicta pericala incurrisse , e t  
tandem personam liberam evasisse, e t  sis contenptus statu in quo 
es, et recessit juvenis cpnfortatus.

( i )  Vi è una cifra, che può in te rpe tran i  par S8.

Voi. III. 6

Piclagoras vidit bonum esse negligere m undum  e t  servire Deo 
mandans sanctificari servos el uti justilia et  aliis bonitalibus, e t  ab- 
slinere a peccatis, e t  initi ad sciendum mentem  omnium re ru m ,  et 
diligere h o m in e s , e t  uti  bollo, e t  facere multa jejunia , e t  u ti s tu 
dio, el mares docere m arese t  feminas docere feminas, e t  loqui o r 
dinale et predicare. Et d i x i t , sicut in it ium factionis est adeo , sic 
oporte t quod nostre anime rev e r lan tu r  ad Deum. Et d ix it ,  si vo
lueris cogHoscere Deum non cogites ad cognoscendos liomines. E t  
dixit , sapiens non reputai Deum onoratutn suis eloquiis sed suis o- 
peribus. Et dixit ,  sepientia es t Deum diligere , et Deum diligens 
agit opera que Deus d il ig i t ,  e t  operans que diligit Deus est circa 
eum , e t  qui circa eum est, bene e s t  proximus. E td ix i t ,  non ono- 
ra tu r  Deus per  ea que offeruntur sibi sacrifltia sed p ro p te r  accep- 
tabiles voluntates. Et dixit , qu i  multum  loquitur in co signum est 
quod parum  cognoscit. Et dixit,  recorderis quecumque bona que 
feceris, aliquid ex bonis operibus corporis e t  anime quod est circa 
te  videns omnia opera e tcogitationes , e t  tantum  habebit verecun- 
diam proeo .  E t  d ixit ,  hominem sapientoni e t t im e n le m  deum co
gnoscit Deus, propter quod non tu rberis  si homines le  non cogno- 
scunt. E t d ix it ,  Deus non habet locum super te r ram  magis con- 
venienssibi quod anima pura e t  m u n d a .E td ix i t ,  decet hominem 
de rebus nobilibus , e t  si sit ei possibile audiat loquentem de ilio. 
E t  dixit , cave uti re  feda tecum vel alio , verecundans de se ma
gis quam de amico alio. E t  dixit,  satage luerari bona laudabili m o 
do, el expendere simpliciter. Et dixit ,  cum odies mendatia sis sa 
piens, patiens in audiendo. E t d i x i t . d e  operibus plus cogita quod 
non alloquuntur homines super eis. Et d i x i t , attende salutem tu i  
cordis ut sis moderatus comendo , bibendo e t  accedendo cum mu- 
lieribus, stando vel laborando E t d i x i t , id facere coneris quodalii 
libi invideant. E td ix i t ,  sis vigilans in tuo consilio quia dorm ire  in 
eo est participare cum m orie . E t  d ix it ,  quod non decet te facere 
nondevenia t in tuumconccplum. E t  d ix it  , sermo mendosi , ora- 
tiones sue et sacrilìtia sua sunt sordida et contraria Deo. Et dixit, 
hominem cu lparese  ipsum u t i l iu se s te i  quam culpare amicossuos. 
E t  dixit, qui non est intentus veritatem non a t t ing it  E t d ix it ,  ca- 
i ttns scientia eodem modo se habet sua laus e t  v i tuperium  et vita 
( jus et derrisio. Et dixit , reputes germ anostuos illos, qui le juvant 
ad sciendum. E t  dixit , ( judica ) judex uon judicans ratione mere- 
tu r  malum Et dixit ,  non sordides linguam injusticie nec eam au- 
r ibusaudias .  E l dixit ,  statue servum tuum pio  gubernatore anime 
tue  vero vile tue. Et d ixit , non potest esse homo liber parvusad  
mala opera que adquisivit per  consuetudiuem. Et d ixit ,  non hom i
nem decet in hoc mundo itili acquirere bona, nec facere grande o- 
pus quod rematici per morlem  snam in servit iaa lterius, vero nita- 
tu r  luerari quod proliciat sibi post mortem. E t  d ixit melius est 
hominem credendo in deum in le d o  ligneo jacere , quam in le d o

aureo jacere dubitando (le Deo. E t  dixit , nitaris quod tue m erca- 
tiones sint spirituale» et non corporales, sic e run t  tua lucra nobilia 
e t  non vilia. Et dixit . cum volueris offendere alium scias te non 
posse evadere quin te offendat Et dixit , fundamentum timoris Dei 
es t pietas. E t  dixit ,  prepara animam tuam ad recipiendum resc o n 
tingente? tibi de bono et malo, excludas te ab omnibus vanitali bus 
mundi, quia rationem conturbant Et dixit, nonexponas te ad d o r -  
miendum donec consideres opera que fecisti eadem die , u t scias 
si errasti e t  in quo, et  si feceris quod non debuisti , et si invene- 
ris quod male feceris, tr is teris; e t si bene, leteris ; e t  per hoc iu- 
veniesquod sciscires Deum. Et dixit , cum inceperis aliquid bene 
operari,incipias Deum orare, rogando quod tibi bene succedut in 
ilio. Et dixit , si experiaris aliquid, e t invenias quod non sit conve- 
niens ut sit amicus, cave ne illum facias inimicum. Et dixit , expe
r iar is  hominem suis operibus, et  non dictis , quia plures inveuies 
quorum mala sunt opera et bona dieta. Et d ixit , decet hominem 
non errare , e t  si e r ra t  quod cognoscat errorem  ad quem non r e 
d ire  siteautus. E t d ixit , unum inimicatur anime et co rrup torem  
suorum operum et est sicut qui adiicit ignem igni.- Et d ixit ,  decet 
hominem esse obedientem domino suo non tam sic absolute, quam 
sui impediat liberiate. E t  dixit , convenientius est hominem mille 
m ori quam animam suam incidere in tenebris nescietatis. Et d i
x it ,  non obmittas pulcra opera facere eo quod non gratifìcentur. 
E t  d ix i t , recorderis super anime tue , u t  stet in nobili cogitata , 
pauci ejus sunt nllegantes adversus hunc sublime statum. E t dixit. 
pure  anime non delectantur in rebus terrenis. Et dixit, conare non 
prebere iram quam crescant iniinicitie. E t d ix it  , n iteri amicos 
acquirere propter te e t  non p ropter  ea que habes. Et dixit , con
venit non Tacere quod incipit, sed quod decet. Et dixit ,  decet scire 
l ioram,et quam conveniens est loqui et quam tacere. Et d ixit ,  qui 
non refrenat animam suam in corpore suo , corpus est anime sue 
fovea, lìt dixit,  liber est qui ullum perdit  debitum ex hiis que de- 
bentur ab aliqua ex cupiditatibus nature Et dixit ,  esclude sensum 
a cupiilitatibus e t  apparebit veritas. E t dixit ,  non potest sciri nisi 
quam inquirit . Et d ixerunt ei : quis est liber ? Respondit , qui 
servusest honestatis. E t dixit , non est patiens qui tam gravatus 
est quam tolerare potuit et sustinuit, sed ilio qui gravatus est ul
t r a  possibilitatem sue nature e t  sustinet.  E t dixit,  sicut non bonus 
medicus censetur qui curat alios et seipsum non curat, eodem mo
do est non bonus gubernator sui qui alios mandat bene operari e t  
caverea malo, e t  seipsum obmittit.  Et d ix i t ,  mundus variatur vi
ce una faciens tecum alia contra te , ig itur si dominaris ei bane- 
fac, et si tibi dominabitur humilia te. Et dixit , qui potest quatuor 
abstinere a malo gravarinon potest,  scilicet importuna festiuantia, 
pertinantia, arrogantia et pigritia; quia fructus festinantie est pe- 
nitere, pertinantie  est perditio , a r roga t i le  est odium et pigrilitì 
est despectio. Et vidit quemdam indutum uobilibus pannis indecen- 
le r  loquentem, cui dixit: au t loqueris sermone proportionato tuis

rcstibus, nut inJuas le ponnos proportionatos luis eloquiis. F.t dì- 
x il  suis discipulis, non queratis res quas diligat ex qualila te  ipsa- 
rum  vel sappore, sed illas que diliguftlur in se. 121 dixit , si \oluc- 
r is  quod non e r re t  filius tuus vel servus , id quer is  quod est extra  
naturarti Et dixit ,  sapiens de anima sua cu ra t  vel cogitat sicut a- 
lius de suo corpore. Et d ix it ,  anima in tra  bonos est in dilectatio- 
ne et in gaudio, e t  inter malos in dolore e t  tr is ti tia .  E t  d i x i t , as
sume illos in amicos qui veritatem sectanlur .  Et d ixit ,  cogita plus 
quam opereris E t d i x i t , sicut egrotus medico mentiens salvari 
non potest ab ipso, sic homo veritatem suam amico non exprimens 
bene consuli ab eo non potest,  nec diu am orem  ejus habere. Et di
x it , cum multis inimicis minuitur perfecta tranquillitas. E t cuus 
Pictagoras sedebai in sede sua istis cogitationibus u te b a tu r  : Diri
gile pedes vcstros mensurati passus e t  salvi incedetis ; tem perata  
vcstras cupiditu tesetsa lus  vestra durab i t  ; u tam ini justilia e t  di- 
ligemir.i; non acquiescatis magis dilectationibus corporis, quia su- 
stinere non potestis postmodum adversitates cum venerint,  e tcom - 
incnJaverint coram divitias. E t  d ixit ,  non laudo divitias que cum 
liberolitate perdun tu r ,  e t  cum parcitate e t  avaritia r e t in en tu r .  Et 
\ id i t  quemdam senem cupidum scientia , sed tum addiscere vere- 
cundum, cui dixit ad quid verecundaris in e x trem o  vite tue melior 
quam in privo ejus. E td ix i t ,  si volueris inimico tuo despitionem 
lacere, nonostendas te ipsum prò  inimico tenere. E td ix i t  , decet 
regem sollicite pe rq u ire re  regnum suum , sicut o r t i  dominus or-  
tum diligenter perqu ir i t  E t d ix i t  , convenit regi quod sit primus 
qui leges luasinc ip ia t cus tod ire ,  deinde quod easdem custodiant 
qui sunt domestici e t  amicitiores eisdem vel eidem. E t  d ixit , non 
decet regem m ultum sibimet derogare, nec suo solo consilio guber- 
narì, nec incedere sem itam quam  ignorat,  nec e q u i ta re  nocle ob- 
scura. Decetquod quum s i ty lar is  vultus et aspectus homines salu- 
te l  eos libenter, et quod placide conversetur cum hominibus, quod 
populus ista e ts im ilia  m ultum at lend i t .  Sint etates m ulierum  tue 
uxori servientium quinquaginta annorum  e t  ultra ; si masculi ser- 
v ian ts in t  m ultoru  n d ierum , et cum d o rm ire  (aut) recreari qua- 
dam delectatione volueril r eq u ira t  super  custodes si prout debent 
custodiant,  e t si quis in custodia delBciat puniat eum . Caveat ab 
alimenti* sumendis de manu mulieris zelotippe, vel de manucujus- 
cumque vilis vel suspecte partis. E t  d ix it ,  desiderante»cupiditate* 
corporale* servis sensuum , des iderantes spirituales servis ratio- 
nis. E t dixit,  bonus a t lendi t  ad sua vitia , malus ad suas vir tu tes. 
E td ix i t ,  priusquam alloqueris Deum, facies opera grata  sibi.

DICTA DIOGENI!

Dyogenes dictus Cariunis ( forse Cynic us ) fuit sapientior sui 
temporis, abhominator mundi e t  negligens eum ; nec habebatman- 
sìonein aliquam, quiescens in quocumque loco ei nascebat, neede- 
miltebat comedere vel refici quacumque hora famescebat , aut

expediret, seti ataque verecondia aliqua si ve de nocteslve de di», 
e t  habundabat et  e ra i  contentus duabus vestibus laoeis, et hoc fuit 
vita sua quousque decessit. E t  d ixerunt quare noi» caverei te ca- 
ninum: respondit quod latro ignorantibtis et  blandior sapientibus. 
E t  occurritei Alexander prius, nec curavit deeo ,  qui dixit: 0  Dyo- 
genes, quid est quod me despicis.quia me non videris indizerà,Cui 
respondit Dyogenes, ad quid indigere servo servi niei Dixit Ale
xander, quomodo sum servus servi tui ? Respondit Dyogenes, egu 
prevaleo cupiditatibus refrenans e t  subitiens eas ut mihi se rviauti  
cupiditates autem non serviunt tibi et tu sor vis eis, quare  tu ser- 
vusesejus qui mihi servit Dixit Alexander, si tu quereres a me 
aliquid quo juvares te contra hunc mundum darem tibi. Respondit 
Dyogenes, qualiter a te peterem  cum sim ditior te  , nam modi- 
cura quod habeo sufficit mihi magis quam  tibi m ultum  quod ha- 
bes. lit dixit Alexander, quis sublimabit te  cum m orieris  liespou- 
d it ,  qui volet a se removere cadaveris horrorem  et infectionem. 
E t  dixit Dyogenes , non est bonus qui malum abmitli t  , sed qui 
bonutnfacit. Et vidit quemdam juvenem bene morati^m, turpis ta~ 
m en faciey: cui dixit , anime tue bonitas dat m ultum  pulcritudiois 
faciey tue. Et interrogavi^  que est hora comedendi; Hespoiniit . 
habenti cum appetitum habuerit,  e t  non habenti ctim habere po- 
te r i t .  Et interrogaverunt,  qui sunt amici: respondit quorum  una 
est anima in diversis corporibus. Et vidit quemdam conhaberecwn 
quadam, e td ix i t  modica quies multum laboris indic it .E t in le r ro -  
gaverunt a quibus debet caveri ; respondit , ab invidia amici e t  
fraudibus inimici. E t  in te rrogaverunt quare  omues ab o m in a l i*  
homines; respondit, abhorreo malos propler eorum nralara vitam» 
et abhorreo bonos quia vivunt cum malis Et vidit quem dam suble
ticare filiam , cui dixit,  bonum generum suscepisti. Et dixit quo- 
dadmodum corpus apparet majus tempore nebuloso sic e r r o r  ap- 
paret major in corpore irascentis. E t vidit quemdam peditein ili.* 
sequi tatronem, e t d i x i t , m iror  qualiter publicus privatum sequi* 
tu r .  Et d ixerunt quidam ad quid non emis domum in qua quiescas; 
respondit, quiesco ideo quia domo care) .  Et vidit quamdam pul- 
cram mulierem, e t  d ixit ,  modicum boni et plurimum mali E t di
x i t  Alexandri, non apretieris  te, rex, ob tuam plictitudinem pu/- 
critudinem?) nec p ropter  pulcruin vestiinentuin, nec ob tu u m  pul- 
crum equitare, sed equeris apretiari te  propter tuam bonitatem et 
liberalitatem que in te  coosistunt. Et dixit,  quin reputaveris pvo 
malo quod videris in altero, caveas ne simile in te consista t. E t d i 
x it ,  rum videris canem dimrttere domum vel dominum fere cum  
lapidibus quia re l in q u i t te  sicut illum. (lui d ixerunt illi, quare co- 
medis in platea: respondit, quod in platea famesco E t vidit quam* 
dam orantem Deum quod concederei sibi sanitatem et sapienliain. 
cui dixit: non ores propter  ea, sed conare addiscendum potius. Et 
d i x i t , in qualibet v ir tu te  liumana est utile magis consequi nisi in 
locutione. E td ix i t ,  comendare a l iquem super  eo quo caret inhone- 
stum est et turpe. E t  vidit quemdatn formosum facie tum iguaru iu ,

s e
e td ix i t :  o quam bona domus e t  malus hospes. E t  vidit quemdam 
nesciutn stuntem super lapidem, e t  dixit,  lapis super lapidem. E t  
consueverat dehonestare scientias odientes. E t  quodam die ascen- 
dens in altum clamavit: o vos omnes convenite ; e t  convenienti- 
bus dixit , non vos voco vero homines. E t  in te rrogaverunt quid 
Miut divitie , respondit abstinere a cupiditatibus. Et quesierunt , 
qui est amatorium: respondit,inQrmitas hominisque ex iti t i t  in ex- 
clusione e t  vagatione a quolibet alio cogitatu- E t inBrmitatus e s t ,  
et visitaverunt eum amici su i,  dicentes: non timeas quia hocadeo 
est; e t dixit p ropter  ea timeo magis milii. E t  vidit quemdam stul- 
tum  cum urtulo auri,  e t d i x i t  ei magis te  dedecorat au rum  quam 
orem. Et dixit,  potius eligas abire  medicum quam eum ad te ve
nire , quia necesse habes medelam quere re  donec fueris sanus et 
fortis, e t  non cum naturam exuperaverit  egritudo venit ad te me- 
dicus, et similiter dico de medico anime. E t  dixit.  quum volueris 
aliquid corripere non te  geras ut ullus homo optans de alio habere 
medicinam; veroagas ut medicusipsum cu ra re  volens, e t  cum vo- 
Jueris corripere te ipsum esponas te  sicut m edicoeger exponit. Et 
in terrogaverunt quid agendum est ut homo non irascatur; respon
d it ,  recorde tur  semper quod non est sibi necesse u t  semper servia- 
lu r ,  sed quod aliis serviturus est,  nec oporte t u t  jug iter  obediatur 
ei, sed interdum obediat a l ter i;  nec necesse est u t  coletur ab aliis 
semper , vero ut patiatur et  ipse : dum hoc fecerit debilitabit ira 
ipsius. E t  vidit alexandrum coram quo stabat versificator quidam 
laudans eum , et ipse assumens panem cepit comedere : cui d ixe-  
run t ,  quid est quod agis: respondit hoc ago quia melius est agere 
utilius quam audire mendacia. E t d i x i t ,  si bene egeris ad quid te  
collaudant , non eris  melior p rop ter  hoc. E t  dixit , non loqueris 
adversus aliquem priusquam audias eloqui de sua , e t  perceperis 
comparationem scientie ejus et tue  , si receperis quod ille sit te  
melior taceas, e t  viles quid  addiscere ab eo : quod si melius eo te  
liabueris audacter proferas quod volueris. Et d ixit discipulis , si 
quis dederit vobis bonum cura am ore consilium , ei parate cum a- 
rnore obviam. E td ix e r u n t e i  , quis est qu i  prevalet magis anime 
sue; respondit , qui cupiditates sue non vincunt. E t dehonestave- 
ru n t  quidam delitiosi vitam Diogenis,  e t  respondit si vellem pos- 
sem bibere vitam vestram, vos tamen si velletis non possetis bibe- 
r é  meam. E t  vidit quosdam conantes mulierum optinere am orem  
ex  largitione bonorum vestium e t  m ultorum  clevodiorum (?) qui 
dixit eis : vos mulieres instruitis divites am are  non m aritos. E t  
dixit , non est thesaurus melior quam sensus sui discretio, n e c p a u -  
pertas im probior quam ignorantia, nec melior amicus quam bonus 
mos, nec gubernator melior quam fortuna , nec hereditas melior 
bono documento. Et dixit , infirmitas corporis carcer e t  tr is t i t ia  
anime. E t dehonestavit eum  quidam generosus ob vilitatem sui 
generis, cui respondit, mea sublimitas a me incipit , tua in te  de- 
s init Et stabat Dyogenescum  uno in silentio, cui d ixerunt ,  quare  
non loqueris: respondit, virtus boni viri consistit in auribus, alte-